جامعة العلوم الإسلامية الماليزية
ISLAMIC SCIENCE UNIVERSITY OF MALAYSIA

Fakulti Kepimpinan & Pengurusan
Tel : 06-798 8182/8183/8184 Faks : 06-7988244

Tarikh : 23 Syawal 1434H/ 30 Ogos 2013

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

Kepada,

Y. Bhg. Prof Madya Dr Wan Mohd Azam Mohd Amin.

Department of Usuluddin & Comparative Religion

Kulliyah of IRKH, IIUM.

UNDANGAN SEBAGAI KEY NOTE SPEAKER DALAM "SEMINAR KEBANGSAAN PENGAJIAN AKIDAH DAN AGAMA 2013" KALI KE TIGA (SIGMA 3)

Dalam kertas kerja ini penulis lebih cenderung untuk membahagikan ajaran sesat dalam masyarakat Islam di Malaysia kepada aspek pengaruh dari dua period masa iaitu pengaruh era klasik, era modern dan pasca modern. Sementara proses sinkritisme boleh berlaku tanpa mengira period masa. Period era klasik dalam penulisan ini merujuk kepada

era para Sahabat yang bermula dari kewafatan Nabi s.a.w (10H/632M) sehingga lah zaman moden (1600M-1900M) dan seterusnya zaman pasca moden (1900M) hingga sekarang. Sementara itu sinkritisme dalam pembahagian ini adalah sama dengan penggunaannya sebelum ini iaitu campuran diantara agama-agama di dunia atau kepercayaan sesautu tempat tanpa mengira period masa.

Pengaruh Era Klasik

Selepas kewafatan Rasulallah (s.a.w), telah muncul beberapa kumpulan murtad atau sesat seperti Musailamah (10H/632M) yang mendakwa menjadi nabi, golongan yang tidak mahu membayar zakat dan lain-lain lagi sebagaimana tercatat dalam sejarah Islam. Di era Khalifah al-Rashidin pula telah muncul kumpulan yang mentaqdis dan mempertuhankan Sayidina ‘Ali b. Abi Talib. Kumpulan ‘Abd Allah ibn Saba’ ini dikenali dengan nama *Syi’ah Ghulat* atau *Saba’iyyah*.

Selepas kewafatan ‘Ali, muncullah kumpulan-kumpulan kecil Syi’ah yang berasingan dari Syi’ah ghulat yang asal contohnya Kaysaniyyah,²² dan Zaydiyyah.²³ Mereka pada asasnya menjadikan doktrin *Imamah* sebagai lebih utama dari jawatan *khalifah*. Sementara itu selepas era Ja’far al-Sadiq (80H/699M-148H/765M) lahirlah kumpulan-kumpulan kecil dari anak cucunya seperti Isma‘iliyyah, Aftahiyyah, Sumatiyyah. Seterusnya selepas Hassan al-‘Askari (232/846-260/874) dan Muhammad al-Mahdi (ghaib264H/ 878M) lahirlah pula kumpulan *Ithna ‘asyriyyah*, *Nusayriyyah*²⁴ dan lain-lain lagi yang mempunyai unsur mentaqdis dan mempertuhankan Sayidina ‘Ali sebagaimana Syi’ah *ghulat*.

Apa yang dapat difahami dari doktrin kumpulan ini adalah terdapat 3 entiti dalam 1 tuhan. *Allah* (Tuhan yang Esa), *Nur Muhammad* atau *Haqiqat Muhammad* (‘aqal Tuhan yang Esa), dan juga *Nur Allah* (aktiviti berfikir dalam ‘aqal Tuhan yang Esa). Kadang-kadang *Nur Muhammad* dan *Nur Allah* bersatu dan tidak dibezakan. Perlu diingatkan bahawa *Nur Muhammad* atau *Haqiqat Muhammad* ini bukanlah Nabi Muhammad (S.A.W) tetapi merupakan entiti sebahagian dari Tuhan yang Esa.

Doktrin trinititi ini dapat dikesan paling awal dari penulisan tokoh Syi’ah yang bernama al-Kulayni (mati 327H/939M) menukil dari salah seorang imam mereka:

“Allah yang maha kuasa berkata: “Muhammad, Aku telah menjadikan engkau dan Ali, satu ruh tanpa jasad, sebelum aku menciptakan langit, bumi dan ‘arsy Ku, dan kamu tidak berhenti-henti bertasbih terhadap Ku .

Imamiyyah lahir pula kumpulan Baha'iyah yang telah mengisytiharkan diri membentuk agama baru yang bebas dari agama Islam di abad ke 19M.

Pengaruh Neo-Platonisme, Syi'ah di Alam Melayu.

Sementara itu pengaruh Neo-platonisme menyerap masuk ke alam Melayu melalui Syi'ah ghulat apabila pada zaman Khalifah al-Ma'mun(170H/786M-218H/833M), satu daripada golongan ini, iaitu Sumatiyyah yang diketuai oleh Muhammad al-Dibaj telah melarikan diri ke Perlak, Indonesia. Manuskrip yang tertua dijumpai di rantau ini adalah *al-Bahr al-lahut* sedikit sebanyak membawa ajaran Syiah ghulat melalui tasawwuf *wujudiyah*.

This statement follows from an interview held with one of the ex-members of the *al-Ma’ūnah*.

²² Kaysan adalah satu kumpulan kecil Syi’ah yang diketuai oleh Mukhtar Ibn Abu ‘Ubayd al-Thaqafi. Dia mewakili anak Saidina ‘Ali yang bernama Muhammad (15H/635M-80H/700M), anak kepada perempuan bani al-Hanafiyah yang bernama Khawlah binti Ja’far, salah seorang dari isteri-isteri ‘Ali. Nama Kaysan diperoleh dari nama hamba yang berkhidmat di bawah Mukhtar.

²³ Zayd (76H/695-122H/740M) adalah cucu sayidina ‘Ali yang mempunyai penyokong dan membentuk satu kumpulan bergelar *Zaydiyyah* yang kebanyakannya beraliran Mu’tazilah dan membentuk kerajaan di Yaman (tidak ada nama khusus, dikenali dengan kerajaan Zaydiyyah). Hal ini disebabkan oleh Zayd pernah berguru dengan tokoh Mu’tazilah Wasil bin ‘Ata’ (82H/700M-130H/748M).

²⁴ Hasan ‘Askari, imam ke 11 dalam carta imam-imam Syiah, dikatakan telah berkahwin dengan Nargis seorang Kristian yang telah memeluk agama Islam. Narjis dikatakan berasal dari keturunan diraja kerajaan Kristian Byzantine dari sebelah bapanya. Dari sebelah ibunya, Narjis dikatakan berasal dari keturunan Simon Cephas (St.